
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N° 177 adottata il 
17/12/2025 

 
 
Seduta del 17/12/2025 con inizio alle ore 09:30 
 
 
 
OGGETTO: MISURE VOLTE AL SOSTEGNO E ALLA PROMOZIONE DELLE INIZIATIVE 

PROMOSSE DA ENTI ED ASSOCIAZIONI: MODALITÀ PER LA CONCESSIONE 
GRATUITA DEL TEATRO NUOVO TREVIGLIO, SPAZIO HUB E SPAZIO MENO-UNO 
PER IL TRIENNIO 2026–2027–2028 

 
 
Presiede la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI . 
Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Sabina Maria Ricapito. 
 
 
All’appello risultano: 
 
Nome Funzione  
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente 
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente 
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente 
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente 
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente 
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente 

 
PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 

 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO il Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale, approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021; 
 
RICHIAMATO il programma di mandato relativo agli anni 2021–2026; 
 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale: 

� in armonia con l’art. 1.4 dello Statuto, valorizza la cultura, patrimonio personale e della comunità 
dei residenti, come strumento di elevazione spirituale del singolo e come elemento che favorisce la 
conoscenza e la fratellanza fra i popoli; 

� intende sostenere e promuovere gli enti e le associazioni che stimolano iniziative culturali, 
aggregative, divulgative, scientifiche e associative da realizzarsi in Città e per il territorio, nel sano 
principio di sussidiarietà; 

 
DATO ATTO che: 

� le suddette finalità sono perseguibili attraverso politiche volte a creare le condizioni più favorevoli 
per una offerta plurale e diffusa sull’intero territorio cittadino, valorizzando pienamente il 
patrimonio della città, nel rispetto della salvaguardia dei luoghi e della visibilità degli stessi; 

� l’utilizzo degli spazi pubblici costituisce un’importante fonte di sostegno e di promozione delle 
attività delle associazioni presenti sul territorio; 

 
DATO ATTO, altresì, che l’esperienza maturata nel triennio 2023–2025, a seguito dell’introduzione di una 
modalità strutturata di concessione gratuita degli spazi comunali tramite avviso pubblico, ha consentito di 
rafforzare trasparenza, programmazione e imparzialità nell’assegnazione degli spazi stessi, favorendo una 
più ampia e qualificata partecipazione degli enti e delle associazioni del territorio; 
 
CONSIDERATO che, come evidenziato nella relazione istruttoria allegata agli atti, il mancato introito 
derivante dalla concessione gratuita degli spazi comunali non è da intendersi come una perdita economica, 
bensì come una misura concreta di sostegno pubblico capace di generare un rilevante valore culturale e 
sociale per la comunità locale, in termini di offerta culturale, partecipazione, coesione sociale e promozione 
del territorio; 
 
RITENUTO opportuno prevedere, a partire dall’annualità 2027, l’inserimento di una finestra temporale di 
partecipazione all’avviso pubblico nel mese di dicembre per iniziative da svolgersi nel mese di gennaio, 
attualmente non presente, con determinazione dirigenziale da predisporre entro la fine di novembre 2026; 
 
VALUTATO come necessario prevedere un avviso pubblico per la fruizione gratuita degli spazi comunali, al 
fine di garantire adeguata programmazione e corretto utilizzo degli stessi; 
 
CONSIDERATO, alla luce dei risultati positivi conseguiti nel triennio 2023–2025, di confermare i criteri già 
individuati per la valutazione delle proposte progettuali, non ritenendo necessario intervenire sugli stessi 
in quanto risultati adeguati ed efficaci rispetto agli obiettivi perseguiti; 
 
RITENUTO di prevedere misure di supporto e contribuzione all’organizzazione delle iniziative proposte da 
soggetti terzi (enti e associazioni senza fini di lucro) tramite un avviso pubblico per l’utilizzo e la concessione 
a titolo gratuito degli spazi comunali di seguito elencati: Teatro Nuovo Treviglio, Spazio Hub e Spazio Meno-
Uno, per il triennio 2026–2027–2028; 
 
RITENUTO di demandare all’Ufficio Cultura: 

� la predisposizione e pubblicazione dell’avviso pubblico, secondo i termini e gli indirizzi espressi nel 
presente atto; 

� la nomina di una commissione tecnica chiamata a valutare i relativi progetti presentati ed ad 
assegnare gli spazi richiesti nei limiti complessivi dello stanziamento sotto specificato; 

� i necessari atti di approvazione della graduatoria per l’utilizzo gratuito degli spazi comunali; 
 
PRECISATO che: 

� i soggetti proponenti i progetti selezionati dalla Commissione tecnica non acquisiscono alcun diritto 



 
nei confronti dell’Amministrazione Comunale se non, previa istruttoria dei competenti uffici, un 
diritto di priorità, esclusività e gratuità dello spazio richiesto; 

� eventuali ulteriori concessioni o autorizzazioni strumentali alla realizzazione di ogni singolo evento 
selezionato sono subordinati all’istruttoria dei competenti uffici secondo i regolamenti o disciplinari 
vigenti; 

� il Comune non è né può in alcun modo intendersi organizzatore e responsabile delle attività 
selezionate, le quali rimangono a totale ed esclusiva responsabilità del soggetto proponente 
selezionato; 

 
RITENUTO di individuare quale budget complessivo da destinare alla presente misura minori entrate pari 
ad euro 8.000 (IVA esclusa) sul capitolo 65700000 del Bilancio pluriennale 2026-2027-2028, da 
considerarsi quale investimento a sostegno della produzione culturale e sociale del territorio; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 e dell’art. 147 bis del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo 
statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale; 
 
CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI PREVEDERE misure di supporto e contribuzione all’organizzazione delle iniziative proposte da 
soggetti terzi (enti e associazioni senza fini di lucro) mediante avviso pubblico per l’utilizzo e la 
concessione a titolo gratuito degli spazi comunali Teatro Nuovo Treviglio, Spazio Hub e Spazio 
Meno-Uno, per il triennio 2026–2027–2028; 
 

2. DI APPROVARE i seguenti criteri per la redazione dell’Avviso pubblico e per l’assegnazione degli 
spazi, già adottati e sperimentati nel triennio 2023–2025, confermandoli integralmente in quanto 
ritenuti validi ed efficaci: 
 
 esperienze pregresse nella realizzazione di eventi pubblici; 
 progetto relativo all’evento con indicazione del contenuto tematico, 
 stima delle presenze previste e presenza di un piano di comunicazione; 
 promozione del territorio e della Città nella sua complessità; 

 
3. DI DARE ATTO che la misura della concessione gratuita degli spazi comunali comporta minori 

entrate che l’Amministrazione considera come investimento pubblico a sostegno della produzione 
culturale e sociale del territorio, come documentato nella relazione allegata agli atti; 
 

4. DI DEMANDARE all’Ufficio Cultura gli adempimenti previsti dal presente provvedimento, ivi inclusa 
la predisposizione dell’avviso, la nomina della commissione tecnica e l’approvazione della 
graduatoria degli assegnatari; 
 

5. DI STABILIRE quale budget complessivo da destinare alla presente misura minori entrate pari ad 
euro 8.000 (IVA esclusa) sul capitolo 65700000 del Bilancio pluriennale 2026-2027-2028; 
 

6. DI DARE ATTO che: 

� l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare la presente 
procedura e/o avviso pubblico, qualora ne ravvisi la necessità per ragioni organizzative, 
tecniche o di interesse pubblico; 



 
� a partire dall’annualità 2027 sarà inserita una finestra temporale di partecipazione all’avviso 

nel mese di dicembre per iniziative da svolgersi nel mese di gennaio, con determinazione 
dirigenziale da predisporre entro la fine di novembre dell’anno; 

 
Successivamente, con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere tempestivamente alla programmazione di quanto in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e del 
D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate 
 
 



 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

Juri Fabio IMERI Dott.ssa Sabina Maria Ricapito 

 
 

 


